
Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 765
São Borja,  Sexta-feira  06 de Novembro de 2020

__________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO  Nº 18.713,  DE  03  DE  NOVEMBRO DE 2020.

Aposenta  a  Servidora  IVANA  BERTIN   DE  PAULA
MONTEIRO.

    O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são
 conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31,  inciso I, alínea “h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do
Município.

                   DECRETA:
               Art. 1º Fica aposentada, a contar desta data, por Idade e Tempo de Contribuição, Regra Magistério - Proventos

Integrais, com reajuste na mesma proporção e data dos servidores ativos, inclusive vantagens posteriormente concedidas - Paridade,
conforme Artigo 6º da EC 41/03,  à servidora, Regime Jurídico Estatutário, matriculada sob nº 0287 -   IVANA BERTIN  DE PAULA
MONTEIRO, Professora de Currículo por Atividades, Classe E, Nível 2, regime  horário de 20 horas semanais de trabalho, lotada na
Secretaria Municipal de Educação  – SMEd, devendo perceber na inatividade, proventos integrais e mensais no valor de R$ 4.470,78
(quatro mil   quatrocentos  e setenta reais e setenta e oito centavos), composto das vantagens de vencimento básico: R$ 2.601,88, em
conformidade Lei  nº 5.516 de 13.06.2019; por  45% (quarenta e cinco por cento) do vencimento básico, referente a nove (09)
avanços: R$ 1.170,85, nos termos do Artigo 96 da Lei Complementar nº 005/95; 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento básico
por Adicional de Tempo de Serviço: R$ 650,47, conforme Artigo 97 da Lei Complementar nº 005/95; por incorporação de 4/25 avos
de 20% do vencimento básico do magistério pela atividade docente: R$ 47,58,  conforme  Artigo 37 da Lei nº 4.500/12.  E, em
conformidade com o Artigo 6º, incisos I, II,  III e IV da Emenda Constitucional nº 41, DOU de 31.12.03 c/c art. 40, § 5º da Constituição
Federal, com  a redação da EC nº 20, DOU de 16.12.98 e  art 2º da EC nº 47, DOU  de 06.07.05;  e  Artigo 23 e 44 da Lei nº 3.496 de
01.07.05, a ser custeada pelo  Fundo de Previdência Social do Município de São Borja – FPS.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

SÃO BORJA,  03 de Novembro de 2020.

 
 Eduardo  Bonotto
 Prefeito  
 

Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em: 06/11/2020

Registre-se e publique-se.

 
Reinaldo Menezes Garcia      
Chefe de Gabinete  

DECRETO Nº 18.690, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

Declara  de  utilidade  pública,  para  fins  de  desapropriação,
imóveis  situados  no  Município  de  São  Borja,  necessários  à
ampliação do Aeroporto João Manoel.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 50, inciso VII, nos termos do
artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município; e de conformidade com o disposto no Decreto–Lei nº 3.365, de 21 de junho de
1941, com as alterações introduzidas pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação pelo Município de São Borja, por via
amigável ou judicial, imóveis necessários à ampliação do Aeroporto João Manoel, que constam pertencer a Enio Luiz Rohleder, tendo as
medidas, limites e confrontações lançados nas plantas e a seguir descritas:

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 765
São Borja,  Sexta-feira  06 de Novembro de 2020

__________________

I – área 01: parte do terreno de propriedade de Enio Luiz Rohleder e outros, matrícula 18.820, com área de oitenta e
dois mil, oitocentos e vinte metros quadrados e quarenta centímetros quadrados (82.820,4m²), situado nesta cidade, distante 563,7m do
final da Avenida Senador Salgado Filho, com as seguintes confrontações:

a) norte: com terreno da União, transcrição 8340, medindo 1.476,54m;
b) sul: com área da mesma propriedade, medindo 1.467,73m;
c) leste: com área de mesma propriedade, medindo 63,29m;
d) oeste: com área de mesma propriedade, medindo 49,83m.
II – área 02: parte do terreno de propriedade de Enio Luiz Rohleder e outros, matrícula 18.820, com as respectivas

benfeitorias, com área de cinco mil, novecentos e setenta e nove metros quadrados e quarenta centímetros quadrados (5.979,4m ²),
situado nesta cidade, distante 466,6m do final da Avenida Senador Salgado Filho, com as seguintes confrontações:

a) norte: composta de duas linhas sentido leste/oeste, a primeira confrontando com área de mesma propriedade,
medindo 101,57m, e a segunda confrontando com área da União, transcrição 8340, medindo 35,16m;

b) sul: com área da mesma propriedade, medindo 136,72m;
c)  leste:  composta  de duas  linhas  sentido  norte/sul,  a  primeira confrontando com área de mesma propriedade,

medindo 25,99m, e a segunda confrontando com área de mesma propriedade medindo 36,22m;
d) oeste: com área de mesma propriedade, medindo 63,29m.
III – área 03: parte do terreno de propriedade de Enio Luiz Rohleder e outros, matrícula 18.820, com área de trinta e

quatro mil, setecentos e noventa e dois metros quadrados e vinte centímetros quadrados (34.792,2m²), situado nesta cidade, distante
286,83m do final da Avenida Senador Salgado Filho, com as seguintes confrontações:

a) norte: uma linha composta de dois segmentos sentido leste/oeste, o primeiro confrontando com área da União,
transcrição 8340, medindo 50,61m, e o segundo confrontando com área da União, transcrição 8340, medindo 530,01m;

b)  sul:  composta  de  duas  linhas  sentido  norte/sul,  a  primeira  confrontando  com  área  de  mesma propriedade,
medindo 483,79 metros, e a segunda confrontando com área de mesma propriedade medindo 101,57m;

c) leste: com área da União, transcrição 8340, medindo 68,72m;
d) oeste:  composta de duas linhas sentido norte/sul,  a primeira confrontando com área de mesma propriedade,

medindo 25,99m, e a segunda confrontando com área de mesma propriedade medindo 36,22m.

Art. 2º. Os imóveis declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação das áreas, destinam-se à  ampliação
do Aeroporto João Manoel.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 15 de outubro de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PROJETOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 082/2020/SMPOP/DCL. Objeto: Custeio pelo período de 03 (três) meses de ações e serviços públicos de
saúde para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da COVID-19. Contratada: FUNDAÇÃO IVAN GOULART –
CNPJ Nº 96.488.598/0001-89. Base legal:  Lei Federal 13.979/2020; Medida Provisória 926/2020; Lei  8.666/93, art.  24, IV; Decreto
Municipal 18.394/2020. Valor: R$ 90.000,00. Rubrica: 10.04.2.283.3.3.50.43.00.00.00.4001 (40370). São Borja - RS, 06 de novembro de
2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 06/11/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 765
São Borja,  Sexta-feira  06 de Novembro de 2020

__________________

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 02
Pregão  Eletrônico  n°  33/2020/PE/SMPOP/DCL  –  Tipo  menor  preço  global.  Modo  de  disputa:  aberto.  Objeto:  Registro  de
preços/contratação de empresa para serviços de arbitragem de jogos oficiais para a realização do Campeonato de Futebol Amador de
São Borja, Jogos da Primavera e demais eventos esportivos. Data da sessão: Dia 23/11/2020 às 09 horas. Local: Portal de Compras
Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-
mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS,
05/11/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 01
Pregão Eletrônico n° 44/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de cadeiras
odontológicas completa destinados ao CEO, ESF’s e Centro de Atendimento a Saúde. Data da sessão: Dia 03/12/2020 às 09 horas.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-
9428. São Borja, RS, 05/11/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 43/2020/PE/SMPOP/DCL – Edital Retificado - Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro
de preços de Macacão de Segurança Tyvek (EPI’s), destinado aos profissionais de saúde do SAMU da SMS. Data da sessão: Dia
27/11/2020 às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 05/11/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 45/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
material gráfico - I. Data da sessão: 08/12/2020 às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 06/11/2020. João Pedro L Daitx –
Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 46/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
material gráfico - II. Data da sessão: 09/12/2020 às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 06/11/2020. João Pedro L Daitx –
Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 47/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
material  gráfico  -  III.  Data  da  sessão:  10/12/2020  às  09  horas.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
06/11/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 01
Pregão Eletrônico n° 44/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de cadeiras
odontológicas completa destinados ao CEO, ESF’s e Centro de Atendimento a Saúde. Data da sessão: Dia 03/12/2020 às 09 horas.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-
9428. São Borja, RS, 05/11/2020. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.


